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ДО 

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ  

ДРЯНОВО 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

от Трифон Руенов Панчев 

Кмет на Община Дряново 

 

ОТНОСНО: Промени в Наредбата за определянето и администрирането на местните 

данъци на територията на община Дряново в частта и относима за данък върху 

недвижимите имоти и данък върху превозните средства.  

 

   Уважаеми общински съветници, едни от основните източници за приходи в 

бюджета на Община Дряново се явяват данъка върху недвижимите имоти и данъка 

върху превозните средства. Средствата събрани от тези два данъка се използват за 

финансиране на публичните разходи на Община Дряново. Приходите от данъка 

върху недвижимите имоти се използват за покриване на най-разнообразни общински 

разходи. Община Дряново предоставя финансиране на спортни клубове, клубове на 

пенсионера, културни и други събития, стипендии и помощи за ученици, студенти и 

други нуждаещи се, осигуряват се финансови средства необходими за 

функционирането на Общински съвет Дряново и много други дейности и функции от 

прерогативите на местната власт. Системното ангажиране на собствени средства за 

дофинансиране на редица функции, ограничава възможностите за изпълнение на 

някои от дейностите на Община Дряново, например тези за поддържане на пътната, 

инженерната, спортната, туристическата и социалната инфраструктури. Въпреки 

ежегодното увеличаване на събираемостта на местните приходи, средствата 

акумулирани от местни приходи не достигат. Едно от основните разходни пера в 

общинския бюджет, е това за заплащане на ел. енергия необходима за 

функциониране на уличното осветление в населените места от общината, до края на 

месец септември 2024 г. Община Дряново е изразходила 130 315 лв. за тази 

дейност.  За издръжка на Общински съвет Дряново до края на месец август 2024 г. 

са разходени близо 171 000 лв. Приходите от данъка върху превозните средства се 

използват за текущи и основни ремонти, подобряване на общинската пътна мрежа, 

както в самите населени места, но също и за поддръжка и ремонт на общинските 

пътища между тях. Допълнително се отделят средства за мерки и дейности свързани 

с подобряване на пътната безопасност - подновяване на пътната маркировка, знаци 

и др. Неактуализирането на стандартите в делегираните от държавата дейности, 

както и запазването на съществуващата методика за определяне на данъчните 

оценки на недвижимите имоти, водят от една страна до ангажиране на все по-голям 



дял от собствените общински приходи за дофинансиране на дейности отговорност на 

държавата, а от друга, чрез нереално ниските данъчни оценки, откъснати от 

пазарната действителност – до невъзможност за реализиране на повече собствени 

приходи. За да може да се изпълняват и в бъдеще заложените политики в общинския 

бюджет се налага да бъдат предприети действия за увеличаване на приходите в 

него. Натрупаната инфлация  за периода от 2020 г. до момента, според Националния 

статистически институт и публикувания от него официалния индекс на 

потребителските цени в България (ИПЦ) е в размер на 31,2%, което от своя страна 

води до значително увеличение на необходимите средства за посрещане на 

разходите в общинския бюджет. В същото време се наблюдава и увеличение на 

доходите в Република България, средния размер на месечната работна заплата в 

страната за периода от началото на 2020 г. до второто тримесечие на 2024 г. се е 

увеличил с 65%, от 1391 лева на 2296 лева, а размера на средната пенсия е 

нараснал с над 130%, от 437 лева през 2020 г. до 1030 лева към момента. 

Минималната работна заплата също нараства със значителни темпове, от 610 лева 

през 2020 г. до 933 лева през 2024 г. и е с приет нов размер влизащ в сила от 1 

януари 2025 г. - 1077 лева увеличение с близо 77% за периода от 2020 г. до 2024 

г., което води до допълнителни затруднения при покриване на разходите за някои от 

общинските дейности – най-вече при тези за чистота. 

   На основание чл. 1, ал. 2 от Закона за местни данъци и такси, общинският съвет 

определя с наредба размера на местните данъци при условията, по реда и в 

границите определени в закона. Правомощието на органа на местното 

самоуправление – общинския съвет да определя местните данъци, е предоставено 

със Закона за изменение и допълнение на закона за местни данъци и такси, 

публикуван в ДВ. бр. 110/21.12.2007 г., влязъл в сила от 01.01.2008 г. С така 

направената промяна, законодателят е предоставил на общинските съвети сами да 

определят размера на общинските приходи, което се явява част от процеса по 

финансова децентрализация на общините. 

 

   I. Промени при данък върху недвижимите имоти. 

 

   Съгласно Закона за местни данъци и такси диапазона за определяне на промила за 

данъка върху недвижимите имоти е от 0,1 до 4,5 на хиляда върху данъчната оценка 

на недвижимия имот. Според чл. 24 от Наредбата за определянето и 

администрирането на местните данъци на територията на Община Дряново, 

действащия към момента промил е 1,5. Актуалния размер на данъка е приет от 

Общински съвет Дряново с решение №250 от 29.12.2020 г. и до настоящия момент 

същия не е променян. Закона за местни данъци и такси позволява да се приемат 

различни ставки за жилищни и нежилищни имоти и много общини в България го 

прилагат, нашето предложение е ставката за данък върху недвижимите имоти в 



Община Дряново да бъде 2,5 промила, еднакъв размер за всички имоти, така както е 

и към момента съгласно действащата наредба. За примери, някои от действащите 

към момента размери на данък върху недвижимите имоти в някои от съседните ни 

общини: Община Севлиево - 2,5 промила, актуалния размер на данъка е приет от 

общински съвет Севлиево през месец декември 2023 г. и е в сила от началото на 

2024 г.; Община Павликени – 3,0 промила, приет през 2021 г.; Община Габрово – 

2,3 промила, приет през 2019 г., при значително по високи данъчни оценки на 

имотите в общината поради по високата категория населено място. Община 

Лясковец – 3,0 промила, приет през 2017 г.; В момента, голяма част от общините в 

България са в процес на увеличаване на местните данъци и такси, включително и 

размера на данъка върху недвижимите имоти. 

      Облога от данък върху недвижимите имоти в Община Дряново за 2024 г. е в 

размер на 225 458,29 лева. При приемане на предложения от нас нов промил в 

размер на 2,5, се очакват допълнително приходи в общинския бюджет в размер на 

около 150 000 лева годишно. 

 

   В примерите по-долу е посочено как ще повлияе предложеното увеличение на 

размера на данъка върху недвижимите имоти при различни видове имоти, без да се 

прилагат облекчения за основно жилище и ТЕЛК решения: 

 

Примери: 

1. Жилищен имот в гр. Дряново с данъчна оценка 17 162,40 лв., представляващ 

земя с площ 247 кв. м. и жилище/къща с площ 160,00 кв. м. при промил от 

1,50 се заплаща данък в размер на - 25,74 лв., при промил от 2,50 ще се 

дължат – 42,91 лв., увеличение с 17,17 лв. 

 

2. Жилищен имот в гр. Дряново с данъчна оценка 8 930,30 лв., представляващ 

апартамент в Ж.К. Априлци с площ – 93,62 кв. м., при промил от 1,50 се 

заплаща данък в размер на - 13,40 лв., при промил от 2,50 се дължат – 22,33 

лв., увеличение с 8,93 лв. 

 
 

3. Нежилищен имот в гр. Дряново с данъчна оценка 15 920,90 лв., 

представляващ търговски обект – магазин с площ на обекта – 53,50 кв. м., при 

промил от 1,50 се заплаща данък в размер на - 23,88 лв., при промил от 2,50 

ще се дължат – 39,80 лв., увеличение с 15,92 лв. 

 

4. Жилищен имот в село Гостилица с данъчна оценка 8 724,50 лв., 

представляващ земя с площ 3 025 кв. м., къща с площ - 180,00 кв. м., 

второстепенна постройка с площ – 100,00 кв. м. и навес с оградни стени с 



площ – 50,00 кв. м., при промил от 1,50 се заплаща данък в размер на - 13,09 

лв., при промил от 2,50 ще се дължат – 42,91 лв.- увеличение с 21,81 лв., 

увеличение с 8,72 лв. 

 

II. Промени при Данък върху превозните средства. 

 

   Предложението за увеличаване на данъка върху превозните средства е само в 

частта от стойността на данъка определяна в зависимост от мощността на двигателя. 

Не са предвидени промени в коригиращите коефициенти за година на производство 

и екологична категория. Съгласно изискванията на Закона за местни данъци и такси, 

с решение на Общински съвет Дряново №552 от 31.01.2019 г. са приети актуалните 

размери на данъка върху превозните средства, приети са ставки в отделните групи 

според мощността на двигателя близки до минималните допустими по закон, които 

до момента не са променяни. Предложените промени на данъка се отнасят само за 

леки и товарни автомобили с технически допустима максимална маса не повече от 

3,5 т., като данъкът за другите категории моторни превозни средства остава 

непроменен. 

 

   Действащи стойности в Община Дряново, съгласно чл.49, ал.1 от сега действащата 

наредба са следните: 

СkW е частта от стойността на данъка в зависимост от мощността на 

двигателя: 

Мощност на двигателя в kW Стойност на данъка  Ckw  в лв за 1 kW 

до 55 kW включително 0,50 

над 55 kW до 74 kW включително 0,67 

над 74 kW до 110 kW включително 1,34 

над 110 kW до 150 kW включително 1,50 

над 150 kW до 245 kW включително 1,60 

над 245 kW 2,10 

 

   Според приетите в Закона за местни данъци и такси граници за стойността на 

данъка в зависимост от мощността на двигателя, допустими за приемане от 

общинския съвет с наредбата по чл. 1, ал. 2 от ЗМДТ са следните: 

а) до 55 kW включително - от 0,34 до 1,20 лв. за 1 kW; 

б) над 55 kW до 74 kW включително - от 0,54 до 1,62 лв. за 1 kW; 

в) над 74 kW до 110 kW включително - от 1,10 до 3,30 лв. за 1 kW; 

г) над 110 kW до 150 kW включително - от 1,23 до 3,69 лв. за 1 kW; 

д) над 150 kW до 245 kW включително - от 1,60 до 4,80 лв. за 1 kW; 

е) над 245 kW - от 2,10 до 6,30 лв. за 1 kW; 

 



   Предлагаме да бъдат приети следните нови размери на данъка, отнасящ се за леки 

и товарни автомобили с технически допустима максимална маса не повече от 3,5 т. 

 

СkW е частта от стойността на данъка в зависимост от мощността на 

двигателя: 

Мощност на двигателя в kW Стойност на данъка  Ckw  в лв за 1 kW 

до 55 kW включително 0,65 

над 55 kW до 74 kW включително 0,87 

над 74 kW до 110 kW включително 1,74 

над 110 kW до 150 kW включително 1,95 

над 150 kW до 245 kW включително 2,08 

над 245 kW 2,73 

 

   Облога за данък върху превозните средства в Община Дряново през 2024 г. за 

леки и товарни автомобили с технически допустима максимална маса не повече от 

3,5 т. е в размер на 352 595,13 лева. При приемане на предложеното от нас 

увеличение в размер на 30% се очакват допълнително приходи в общинския бюджет 

в размер на над 105 000 лева. 

 

   За сравнение размерите на данъка върху превозните средства в частта от 

стойността на данъка в зависимост от мощността на двигателя в някои от съседните 

общини: 

 

В Община Лясковец: 

Мощност на двигателя в kW Стойност на данъка  Ckw  в лв за 1 kW 

до 55 kW включително 0,54 

над 55 kW до 74 kW включително 0,73 

над 74 kW до 110 kW включително 1,49 

над 110 kW до 150 kW включително 1,66 

над 150 kW до 245 kW включително 1,75 

над 245 kW 2,10 

 

В Община Павликени: 

Мощност на двигателя в kW Стойност на данъка  Ckw  в лв за 1 kW 

до 55 kW включително 0,70 

над 55 kW до 74 kW включително 0,85 

над 74 kW до 110 kW включително 1,25 

над 110 kW до 150 kW включително 1,35 

над 150 kW до 245 kW включително 2,20 

над 245 kW 2,50 

 



В Община Севлиево: 

Мощност на двигателя в kW Стойност на данъка  Ckw  в лв за 1 kW 

до 55 kW включително 0,75 

над 55 kW до 74 kW включително 1,00 

над 74 kW до 110 kW включително 1,63 

над 110 kW до 150 kW включително 2,25 

над 150 kW до 245 kW включително 2,90 

над 245 kW 3,50 

 

   Като в допълнение, също както при данъка върху недвижимите имоти в момента в 

голяма част от общините в България се предвижда да бъде увеличен и данъка върху 

превозните средства. 

   В примерите по-долу е посочено как ще повлияе предложеното увеличение на 

размера на данъка върху превозните средства при различни по мощност, възраст и 

екологична категория автомобили: 

Примери: 

1. Лек автомобил с мощност 110 Кw, година на производство: 2019, Екологична 

категория на автомобила: Евро 6; данък за 2024 г. в размер на 88,44 лева., 

данък за 2025 г. -  114,84 лв., увеличение с 26,40 лв. 

 

2. Лек автомобил с мощност 55 Кw, година на производство: 2002, Екологична 

категория на автомобила: Евро 4; данък за 2024 г. в размер на 24,20 лева., 

данък за 2025 г. -  31,46 лв., увеличение с 7,26 лв. 

 

 

3. Товарен автомобил с технически допустима максимална маса не повече от 3,5 

т. и мощност 81 Кw, година на производство: 2012, Екологична категория на 

автомобила: Евро 5; данък за 2024 г. в размер на 65,12 лева., данък за 2025 г. 

-  84,57 лв., увеличение с 19,45 лв. 

 

   Настоящото предложение има характера и на доклад по смисъла на чл. 26, ал. 3 от 

Закона за нормативните актове. Настоящото предложение, заедно с проекта и 

мотивите към него, ще бъде публикувано на официалната интернет страница на 

Община Дряново, като на всички лица щe се предостави срок от 30 дни да се 

запознаят с него и да изразят своите възражения, предложения и становища. 

 

   Във връзка с гореизложеното предлагам на Общински съвет Дряново да вземе 

следното 

 

РЕШЕНИЕ: 

 



 

1. На основание чл.21, ал.1, т.7 от Закона за местното самоуправление и 

местната администрация и чл.1, ал.1, т.1 и т.7 от Закона за местните данъци и 

такси, Общински съвет - Дряново извършва промени в Наредба за 

определянето и администрирането на местните данъци на територията на 

община Дряново, както следва: 

 

1.1       В Раздел І Данък върху недвижимите имоти: Чл.24 (1) Данъка 

върху недвижимите имоти се определя в размер на 2,50 на хиляда 

върху данъчната оценка на недвижимия имот. 

 

1.2      В Раздел IV Данък върху превозните средства: Чл.49 (1) За леки 

и товарни автомобили с технически допустима максимална маса не 

повече от 3,5 т годишният данък се състои от два компонента - 

имуществен и екологичен, и се определя по следната формула: 

ГДПС = ИмК x ЕК, където: 

ГДПС е годишният размер на данъка върху превозните средства за леки и 

товарни автомобили с технически допустима максимална маса не повече от 3,5 т; 

ИмК е имуществен компонент, който се определя по реда на т.1; 

ЕК е екологичен компонент, който се определя по реда на т.2. 

1. Имущественият компонент се определя от стойността на данъка в 

зависимост от мощността на двигателя, коригирана с коефициент в зависимост от 

годината на производство на автомобила, по следната формула: 

ИмК = СkW x Кгп, 

където: 

СkW е частта от стойността на данъка в зависимост от мощността на 

двигателя: 

Мощност на двигателя в kW Стойност на данъка  Ckw  в лв за 1 kW 

до 55 kW включително 0,65 

над 55 kW до 74 kW включително 0,87 

над 74 kW до 110 kW включително 1,74 

над 110 kW до 150 kW включително 1,95 

над 150 kW до 245 kW включително 2,08 

над 245 kW 2,73 

 

 

2. Общински съвет възлага  кмета на общината да извърши необходимите 

промени,  считано от датата на взетото решение. 

 



3. Настоящото решение, на основание чл. 37, ал. 3 от ЗНА и чл. 109, ал. 2, 

изр. първо, предложение второ от Правилник за организацията и 

дейността на Общински съвет, неговите комисии и взаимодействието му с 

Общинска администрация Дряново, да се разгласи на населението на 

общината, чрез публикуването му на интернет страницата на Община 

Дряново, от която дата влиза в сила.    

 

 

Приложения: Мотиви за приемане на проект за изменение на Наредбата за 

определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на 

територията на Община Дряново, проект на предложените промени в 

наредбата, протокол за публикуване на документите на сайта на Община 

Дряново. 

    

С уважение, 

Трифон Панчев 

Кмет на община Дряново 



Мотиви за Наредба за определянето и администрирането на местните данъци на 

територията на Община Дряново. 

 

 

I. Причини за изменение на Наредбата за определянето и администрирането 

на местните такси и цени на услуги на територията на община Дряново:  

    Проектът за изменение на Наредба за определянето и администрирането на 

местните данъци на територията на Община Дряново, се налага поради увеличените 

разходи на Община Дряново за предоставяне на услугите и дейностите свързани с 

ежедневните задължения на общината – увеличени трудови възнаграждения, по 

високи цени на ел. енергията, увеличени разходи за материали. Поради това се 

налага изменение на Наредбата за определянето и администрирането на местните 

данъци на територията на Община Дряново, съответно увеличаване на стойността на 

някои данъците.  

 

II. Цели, които се поставят с изменението на Наредбата за определянето и 

администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на 

община Дряново: 

   Увеличаване на приходите в бюджета на Община Дряново и по този начин 

покриване на разходите за предоставяне на по-добри и качествени услуги за 

гражданите и бизнеса. 

 

III. Финансови и други средства, необходими за изменение на Наредбата за 

определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на 

територията на община Дряново: 

   Няма. 

 

IV. Очакваните резултати от изменение на Наредбата за определянето и 

администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на 

община Дряново: 

Увеличаване на общинските приходи и подобряване на качеството на предлаганите 

услуги от Община Дряново. 

 

V. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз 

   Предлаганата промяна не противоречи на нормативните актове от по-висока 

степен или на нормативни документи на Европейският съюз, а се намира в 

съответствие с тях.  



Промени в Наредба за определянето и администрирането на местните 

данъци на територията на община Дряново, както следва: 

 

3.1       В Раздел І Данък върху недвижимите имоти: Чл.24 (1) 

Размерът на данъка върху недвижимите имоти се определя в размер 

на 2,50 на хиляда върху данъчната оценка на недвижимия имот. 

 

3.2      В Раздел IV Данък върху превозните средства: Чл.49 (1) За 

леки и товарни автомобили с технически допустима максимална 

маса не повече от 3,5 т годишният данък се състои от два 

компонента - имуществен и екологичен, и се определя по следната 

формула: 

ГДПС = ИмК x ЕК, 

където: 

ГДПС е годишният размер на данъка върху превозните средства за леки и товарни 

автомобили с технически допустима максимална маса не повече от 3,5 т; 

ИмК е имуществен компонент, който се определя по реда на т.1; 

ЕК е екологичен компонент, който се определя по реда на т.2. 

1. Имущественият компонент се определя от стойността на данъка в 

зависимост от мощността на двигателя, коригирана с коефициент в зависимост от 

годината на производство на автомобила, по следната формула: 

ИмК = СkW x Кгп, 

където: 

 

СkW е частта от стойността на данъка в зависимост от мощността на двигателя: 

Мощност на двигателя в kW Стойност на данъка  Ckw  в лв за 1 kW 

до 55 kW включително 0,65 

над 55 kW до 74 kW включително 0,87 

над 74 kW до 110 kW включително 1,74 

над 110 kW до 150 kW включително 1,95 

над 150 kW до 245 kW включително 2,08 

над 245 kW 2,73 

 

 



ПРОТОКОЛ 

 

Днес, на 29.10.2024 г., долуподписания инж. Пламен Христов - гл. експерт в 

дирекция „АПИОВО" публикувах на страницата на Община Дряново, в категория 

„Административни актове", подкатегория „Проекти на наредби" Проект за промяна 

на размера на данъка върху недвижимите имоти и данък върху превозните средства, 

Предложение за промяна на размера на данъка върху недвижимите имоти и данък 

върху превозните средства и Мотиви за промяна на размера на данъка върху 

недвижимите имоти и данък върху превозните средства. 

 

Този протокол се състави в един екземпляр за Община Дряново. 

 

Гл. експерт „АПИОВО": /п/ 

/инж. П. Христов/ 


